Pro Schola Seminaristarum sequentes praescribuntur 
Auctores.

Logica Condillaci aut Maeonis tradetur,— ad theo
logiam moralem et dogmaticam opera Antoine inservient.

, Historia ecclesiastica ex Graveson. Scriptura iuxta dis
sertationes Calmeti et Natalis Alexandri explanabitur. 
Pro exercitio cantus Graduale et Antiphonarium , ad cae
remonias Opera Gavanti de Caeremoniis, ad methodum 
administrandorum Sacramentorum Pontificale Romanum 
usui sunto. Omnium horum et singulorum, ut perfectam 
notitiam alumni Seminarii Nostri acquirant, triennium 
pro explendo cursu studiorum eisdem praefigimus, quo
rum educationi praeter A. Rev. Praefectum tres insu
dabunt Professores.

Ordo temporis hic determinatur.
Hora 5-ta mane alumni surgent: expergefacti men

tem ad Deum elevare curabunt, post brevemque ora
tionem loti, vestibus se induent, lectum cubiculumque
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component. Dato signo ad oratorium media sexta 
descendent pro absolvenda in communi meditatione, 
quae ad 6-tam durabit.—A 6-ta ad 8-am Sacrum au
dient, ientaculo se reficient, reliquum tempus praepara
tioni ad imminentem scholam dabunt. Ab 8-va ad 9-nam 
studium theologiae moralis. A 9-na ad '/210-mam prae
paratio ad subsequentem lectionem. A '/210-ma ad 
Vsll-mam ter iu hebdomade studium theologiae do
gmaticae, semel logica, semel interpretatio sacrarum 
Scripturarum. A x/211 a ad '/212-am opera Ss. Patrum 
ab unoquoque privatim legentur; ante ipsum prandium 
breve examen conscientiae. A ‘/212 ad Vsl-mam pran
dium, recreatio. A V21 *uaa ad 1-am bis in cantu, bis 
in caeremoniis ecclesiasticis, semel in methodo admini
strandorum Sacramentorum exercebuntur. A I-a ad 
%3-tiam praeparatio pro lectione. A %3-tia ad '/24-m 
bis studium theologiae moralis, ter linguae latinae, 
a ‘/24-ta ad 4-tam studium privatum. A 4-a ad 5-tam 
bis historiam ecclesiasticam, semel artem condonandi 
et catechizandi, semel logicam et semel Rubrum ac com - 
putum ecclesiasticum disceut. A 5-ta ad y27-mam aut 
conciones elucubrabunt, aut lectioni privatae vacabunt. 
A 7-ma ad 8-am coena, recreatio. Post 8-am examen 
conscientiae, quies.

In vigiliis, diebusque ieiuuii incipiendo a matutino 
studio theologiae moralis totus ordo diurnarum occupa
tionum media hora tardius inchoabitur. Quavis F-a 5-a, 
a 10-a ad 11-mam uni e professoribus rationem per
volutorum Ss. Patrum alumni reddent non omnes, sed 
tres, aut quattuor, reliqui subsequentibus septimanis, 
terno toto anno durante. Unusquisque integro anno le
ctioni operum unius Patris insudabit, secundo alium, 
tertio alium legendum assumet. Ita quisque Ss. Patrum 
opera familiaria sibi reddet, reliquorum ex publica re
petitione sodalium aliquantulam notitiam acquiret.

Diebus dominicis et festis a 2-da ad 3-tiam post 
meridiem interpretatio sacrarum Scripturarum nunquam 
intermittetur. Reliquum tempus partim officiis in eccle
sia cathedrali, partim recreationi, partim lectioni pri
vatae dabitur. Unica nonnisi hora qualibet septimaua

pro tradenda arte condonandi catechizandique ideo 
praedestinatur, quia exponendis praeceptis eloquentiae 
sacrae non sufficeret angustum Seminarii tempus, sola 
proinde optimarum concionum attenta lectione ad imi
tationem earum alumni Nostri ducantur. Tempore sta
tuto legentur ipsis praestantissimi Sermones sacri P a 
tris Przeczytański Scholarum Piarum, solida, nervosa, 
lucida argumentatio, simplex et clara elocutio in iis 
monstretur. Moneantur autem quam maxime, ut de vir
tutibus Christianis duntaxat practicis, de peccatis ac 
virtutibus in specie practicas omnino propositiones, non 
speculativas tractent, partiantur iu duas tresve partes, 
argumenta singula praemeditentur, recte ratiocinentur, 
Scripturis sine levibus conceptibus, sine intorsionibus 
omnia probent et sententiis Patrum fulciant. Stilum in
flatum vitent, denique studeant, ut conciones eorum 
semper sint elaboratae, sed simplices et clarae. Cathe- 
chesis Romana et explicabitur in Seminario, et pro nor
ma deinceps catechizaudi proponetur. Unicuique alumno 
liberum erit libros ex bibliotheca Seminarii legendos 
assumere, qui ne dispereant, sumens aliquod opus et 
nomen auctoris et proprium inscribet registro, quod 
a bibliothecario semper custodietur; munus hoc unus 
e Professoribus obibit. Omnes libri bibliothecae debito 
ordine componentur, conscribenturque, pro conducendis 
autem necessariis auctoribus 200 flor, quotannis expen
dentur. Paucae admodum horae singulis artibus sunt 
praefixae, tota enim vita studendum postea, lucubran- 
dumque meminerint alumni Nostri. Bonae indoli prin
cipia solida sufficiunt. Aetas caetera et labor et liber 
consumat.

Studia Seminarii die I-ma 7-bris inchoabuntur et 
25-a Julii desinent. E theologia morali et dogmatica, 
historia ecclesiastica nec non logica primum examen 
mediis Decembris, alterum ultimis Martii, tertium circa 
finem Quintilis absolvetur, ad quae Ill-mos Provisores 
caeterosque Praelatos ac Examinatores prosynodales 
invitare A. R-ndi Praefecti ac Professorum erunt par
tes. Ut autem et methodus traditarum scientiarum et 
profectus studentium probe dignoscatur, Dni Professo
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res publicis in examinibus quaestiones alumnis propo
nent hoc modo, quo lectionum tempore enucleatae reso- 
lutaeque fuerant, enucleandas atque resolvendas.

Nolumus autem, ut ipsa memoria adolescentium 
exerceatur graveturque, quinimo praeoptamus, ut me
dullam cuiusque rei animo percipiant, methodum proinde 
socraticam in tradendis omnibus lectionibus plurimum 
commendamus, quae in eo consistit, ut res quaelibet 
dilucide explanata, ab auditoribus comprehensa, brevi
bus ab iisdem secundum propositas quaestiones expe
diatur. Una semper die e theologia morali et logica, 
altera autem e theologia dogmatica et historia ecclesia
stica examina peragentur. In fine cuiuslibet tentaminis 
unus, alterve alumnorum concionem, proprio, ut aiunt, 
marte elaboratam, publice leget, a praeditis maiore 
capacitate inchoando, et ita procedendo, ut omnes in de
cursu anni specimen et laboris et idoneitatis suae ex
hibeant.

III. ADMINISTRATIO PROVENTUUM 
SEMINARII.

Administrationem proventuum Seminarii et regimen 
curamque iuventutis ecclesiasticae Presbyteris Congre
gationis Missionis, quorum hac in parte zelus excelluit, 
a praedecessoribus Nostris relictam, Nos quoque relin
quimus, 'sub immediata 111-morum Provisorum inspectione, 
ad praesens Ill-mi Marcellini Dzięcielski Praepositi 
cath-lis wladislaviensis Vicarii in Spiritualibus ac Of
ficialis Nostri Generalis, a Nobis constituti et Ill-mi 
Felicis Lewiński Suffr. Decani cathlis a Capitulo electi.

Muneris autem, et nunc, et pro tempore existentium 
Provisorum erit:

a. Iuvenes militiae ecclesiasticae nomina dare cu
pientes, tam quoad doctrinam, quam quoad vocationem 
bene examinatos, aut recipere, aut reiicere, receptosque 
gremio alumnorum inscribendos accensendosque Prae
fecto Seminarii remittere.

b. Semel saltem quolibet mense Seminarium invi
sere, ac sedulo inquirere, utrum debita alumnis praesten-

tur commoda et statuta praesentis Ordinationis ad 
amussim observentur.

c. in examinibus praesidere, diligentes beneque 
moratos laudibus ad proficiendum in virtute ac doctri
narum studio allicere; desides, mobedientes, rixosos coer
cere. Incorrigibiles autem, ad incontinentiam vel ebrie
tatem proclives, arrogantes, post trinam monitionem, 
eosque quos aut vera vocatione carere, aut prorsus 
ineptos agnoverint, communicato cum Praefecto et Pro
fessoribus consilio, e Seminario amovere.

d. Bona Seminarii, vel saltem quolibet triennio re
videre. Inventaria eorum rationesque tam perceptorum, 
quam expensorum quotannis diligenter scrutari eaque 
subscribere, si quid autem correctione vel mutatione 
dignum repererint, illud corrigendum, mutandum P rae
fecto iniungere.

e. In causis granitialibus, vindicandis censibus, et 
competentia, consilio et adiumento Praefecto esse.

/ .  Circa finem cuiuslibet anni de profectu clerico
rum tam in virtute, quam litteris testimonium suum re
lationemque summarissimam de administratione bonorum, 
statu aedificiorum, perceptis expensisque Seminarii, No
bis transmittere.

E t necessitas ecclesiarum, quarum multae ob de
fectum cleri suis reperiuntur orbatae rectoribus, et trien
nalis studiorum cursus a Nobis praefixus, ob quem 
diutius nunc quam antea alumni in Seminario detine
buntur, exigit omnino, ut numerus eorum augeatur. 
Ordinamus proinde, ut 20 adolescentes, statum spiritua
lem aventes in Seminario Wladislaviensi alantur edu- 
centurque, commodae eorum sustentationi proventibus 
eiusdem Seminarii abunde sufficientibus. Quotiescunque 
contigerit minorem praescripto a Nobis numerum ali 
adolescentium, toties summa sustentandis deficientibus 
iuveuibus respondens, pro unoquoque 400 computando, 
pro fabrica Seminarii reponetur. Pecuniam etiam illam, 
quae parsimonia p. d. Praefecti congesta reperitur, di
latando Seminario destinamus, utque illud quam primum 
dilatetur, vigilantiam moderni A. Rndi Praefecti strin
gimus. Tres professores praeter Praefectum instruendae
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ecclesiasticae iuventuti Nostrae praecepimus, ita autem 
et tempus et cursum studiorum praefiximus, ut duo 
cum adminiculo Praefecti sufficiant ad interim, donec 
de tertio opportune provideatur. Quattuor horis scho
larum quotidie Professores distenti nimio haud erunt 
gravati labore. Accedente tertio, maiore et cum com
modo suo et emolumento studentium praescriptas lectio
nes inter se partientur.

E reditibus Seminarii sequentia commoda Alumnis 
praestabuntur.

a. Refectionem matutinam, seu ientaculum singuli 
quotidie habebunt.

b. Pro prandio quattuor, pro coena duo re non no
mine fercula, bene condita, sapida, munda, cerevisia 
bene ac tempestive cocta, non recens et acida, panis 
bene pistus eisdem dabuntur. Diebus dominicis et festis 
unum adiicietur ferculum. Ut vasa in culina sint semper 
nitida ac tersa, coquus ut comedenda bene praeparet, 
non destruat ac inquinet, vigilantiam huic rei A. Rndo 
Praefecto praeprimis committimus; attentosque ad id 
Ul-mos Provisores esse volumus.

c. Ne algeant clerici, oratorium, schola, refectorium 
et cubicula eorum calefient, lumen omnibus, lotrix et 
vestitus tribus saltem pauperibus suppeditabitur.

Porro Alumni in Seminario Nostro haec accuratissime 
observabunt.

a. Nullus eorum exire non obtenta facultate ab A. 
Rndo Praefecto, aut locum eius tenenti Professore, prae
sumat, quae raro et iusta nonnisi ex causa impertietur, 
redux praesentare se semper eidem A. Rndo Praefecto 
aut Professori tenetur.

b. Omnem familiaritatem, amicitiam, et communi
cationem cum extraneis personis vitabunt, cubicula sua 
intrare nunquam eas patientur, cum haec et a studiis 
distrahant et spiritum dissipent, et multorum malorum 
praebeant fomitem.

c. Ianua domus noctu bene occlusa tenebitur, inter- 
diu a Fratre Coadiutore custodietur.
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d. Primis et secundis Vesperis, Matutino atque 
Sacro maiori, omnibus aderunt in ecclesia cathedrali so- 
lemnitatibus, hisque diebus Praelatis et Canonicis divina 
peragentibus inservient. Missae Cibavit et publicis pro
cessionibus assistent, dominicis autem ab assistendo 
Matutino et Vesperis liberi sunto, ne conferentiam ma
ne et lectionem Scripturae post meridiem intermittant.

e. Semper in veste clericali incedent, ad ecclesiam 
nunquam aliter nisi superpelliceati descendent.

/ .  Per turnum officia lectoris et servitoris mensae, 
sacristiani, et reliqua munia obibunt.

g. Superiorem ac Professores debita semper reve
rentia prosequentur.

h. Quisque ad sacrum presbyteratus Ordinem pro
motus ad peragenda novem Missae sacrificia tenebitur; 
scilicet: ter ea offeret ad intentionem lll-ini Loci Or
dinarii aut pro eius anima, ter pro animabus fundato
rum, ter ad intentionem vel pro animabus Professorum 
Seminarii.

i. Vacationum tempore tot continuo clerici in Se
minario remanebunt, quot sunt ad obsequia ecclesiae 
cathedralis necessarii, reliqui annuentibus Ill-mis Pro
visoribus, in domum parentum vel consanguineorum pro
ficisci poterunt.

Haec sunt, quae circa Seminarium et ecclesiasti
cae iuventutis, tam in virtute quam in doctrina insti
tutionem ordinanda praescribendaque esse duximus, utque 
ordinata et praescripta nunc a Nobis inviolabiliter ser
ventur, iis omnibus ad quos quid spectat, mandamus 
praecipimusque, ut isthaec Ordinatio Nostra singulis an
nis mense Septembri publice ad mensam in triclinio 
legatur.

Dabatur Wolboriae in palatio Nostro, die 24 Au
gusti 1816 anno.—Franciscus Eppus (L.fS.) Balthasar 
Dąbrowski Cancellariae Post-curialis Suae Ill-mae Ex
cellentiae Regens.

J Ó Z E F  S Z C Z E P A N

z Rzeczycy
K O Ź M I A N ,

z Miłosierdzia Boskiego i Stolicy Apostolskiej łaski

BISKUP DYECEZYI K UJAW SKO-KALISKIEJ,
SENATOR KRÓLESTWA POLSKIEGO,

Kawaler Orderu Ś-go Stanisława 1-ej klasy.

Od chwili objęcia rządów dyecezyi, zwracaliśmy 
troskliwą Naszę uwagę na wychowanie młodzieży 
w Seminaryum i nad temże Seminaryum rozciągaliśmy 
dozór i baczenie tak przez Nas samych, jako też przez 
prowizorów ustanowionych. Zastanawialiśmy się nad 
fundacyą pierwiastkową tegoż Seminaryum, nad usta
wami, nad funduszem onego, i znaleźliśmy ustawy te
goż Seminaryum przez poprzedników Naszych przepi
sane, oznaczające Ich wielką gorliwość i troskliwość
0 wychowanie młodzieży Sęminaryjskiej i nie możemy 
do tych ustaw nic więcej dodać, tylko błagać Przed
wiecznego Pana, aby podobnym duchem pobożności
1 troskliwości Nas raczył natchnąć. Nie odmieniając 
przeto nic z Ustaw Seminaryjskich Poprzedników Na
szych, Rozrażewskiego, Szembeka i Szaniawskiego, 
w całej rozciągłości i obszerności takowe zatwierdzamy.